
Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021. – 2027. gadam 

1.1.1.8. pasākums 
Doktorantūras granti

2024. gada 18. septembrī



VISPĀRĪGIE NOSACĪJUMI

Mērķis: stiprināt tautsaimniecības izaugsmei un transformācijai nepieciešamo pētniecības un 

attīstības cilvēkkapitāla kapacitāti viedās specializācijas jomās

Finansējuma saņēmēji: LU, RTU, RSU, LBTU, DU, VIA, LKuA

Sadarbības partneri: zinātniskā institūcija vai cita augstākās izglītības institūcija, kas 

nodrošina doktoranta iesaisti studiju vai zinātniski pētnieciskajā darbā 

Mērķa grupa: doktoranti (doktora programmās studējošie un doktora grāda pretendenti)

Kopējais pieejamais finansējums: 16,12 M euro

Elastības finansējums: + 3,02 M euro pēc EK lēmuma 2026. gadā 

Projektu īstenošana līdz 2029. gada 31. oktobrim

MK noteikumi Nr. 811, pieņemti 2023.gada 19. decembrī

https://likumi.lv/ta/id/348534-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-1-1-1-specifiska-atbalsta-merka-petniecibas-un-inovaciju


PROJEKTA IESNIEDZĒJI UN SADARBĪBAS PARTNERI

Projekta iesniedzējs/FS MKN noteiktie sadarbības partneri

Papildu 

partneru 

minimālais 

skaits

Latvijas Universitāte Banku augstskola 3

Rīgas Tehniskā universitāte Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija

(LiepU – jau reorganizēta, nav partneris)

3

Rīgas Stradiņa universitāte (LSPA – jau reorganizēta, nav partneris) 1

Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju 

universitāte

1

Daugavpils Universitāte 1

Latvijas Kultūras akadēmija Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmija

Latvijas Mākslas akadēmija 1

Ventspils Augstskola Vidzemes Augstskola 1

Konsolidēto augstskolu (LJA, Liepu, LSPA) doktorantiem jānodrošina iespēja piedalīties 

attiecīgās universitātes doktorantūras grantu konkursā

Sadarbības partneru piesaiste var turpināties visa projekta īstenošanas laikā



Ieguvumi:

Doktora grādu ieguvēju skaita pieaugums, 

sasniedzot nepieciešamos vismaz 200 grāda 

ieguvējus gadā, tā kā: 

• garantēti ienākumi doktorantūras laikā ļaus 

pabeigt studijas un izstrādāt promocijas 

darbu optimālā laikā (4 gados)

• samazināsies doktorantu «atbirums»

Atbalstāmā darbība:

Doktorantu iesaiste studiju vai zinātniski 

pētnieciskajā darbā FS vai sadarbības partnera 

organizācijā vismaz 12 mēnešus projekta 

īstenošanas laikā, nepārsniedzot 50% no 

pilnas (normālas) darba slodzes

Sniedz ieguldījumu NAP 2027 un ZTAIP 2027 rezultātu sasniegšanā:

• Nodarbināto zinātnisko darbinieku īpatsvars (%) kopējā nodarbināto skaitā (PLE izteiksmē), 

īpatsvars: 0,67% (bāze 2018), 0,8% (mērķis 2024), 1% (mērķis 2027)

• Jauno doktoru īpatsvars (%) no 25-34 gadus veciem iedzīvotājiem: 0,24% (bāze 2017), 0,35 

(mērķis 2024), 0,5% (mērķis 2027)

ATBALSTĀMĀ DARBĪBA UN IETEKME



DOKTORANTA NODARBINĀTĪBA UN GRANTA APJOMS

▪ Doktorants veic studiju vai zinātniski pētniecisko darbu

augstskolā vai projekta sadarbības partnera organizācijā

vismaz 12 mēnešus projekta ietvaros, nepārsniedzot 50% no

pilnas darba slodzes

! Finansējums ir no 1.1.1.8. pasākuma projekta (grants)

Doktorantūras grants – mērķēts konkursa kārtībā iegūstams

finansējums doktoranta pētniecības veikšanai, kas saistīta ar

doktorantūras studiju procesa, promocijas darba vai doktora

teorētiskā pētījuma un mākslinieciskās jaunrades darba sekmīgu

izstrādi

▪ Papildus ERAF grantam doktorants ir iesaistīts arī citā ar

promocijas darba tematiku saistītā P&A darbā (piem., FLPP,

VPP, ERAF praktiskas ievirzes pētījumi u.c.) pie FS vai

sadarbības partnera, vai arī nodarbināts citā ar doktorantūras

studijām saistītā darbā, nodrošinot papildu darba slodzi vismaz

25% apmērā no pilnas darba slodzes (vidēji atbalsta

sniegšanas periodā).

! Finansējums nav no 1.1.1.8. pasākuma projekta

Doktorantūras 
grants

1 – 4 gadi

GRANTS

(1 – 4 gadi)

Atlīdzības 
izmaksas

1300 euro/mēn. 
par 0,5 slodzi

Pētniecības 
izmaksas

500 euro/mēn.



ĪSTENOŠANAS NOSACĪJUMI

Tiek īstenots ar saimniecisku darbību nesaistīts projekts: 

- projektu īsteno pētniecības organizācija (projekta iesniedzējs un sadarbības partneris atbilst PO 

statusam)

- projektā īsteno darbības, kurām nav saimnieciska rakstura (atbilstoši MKN nosacījumiem)

Projekts sniedz ieguldījumu RIS3 mērķu sasniegšanā un specializācijas jomu attīstībā: zināšanu 

ietilpīga bioekonomika; biomedicīna, medicīnas tehnoloģijas un farmācija; fotonika un viedie materiāli, 

tehnoloģijas un inženiersistēmas; viedā enerģētika un mobilitāte; informācijas un komunikācijas 

tehnoloģijas

Uz doktorantūras grantu varēs pretendēt tādi sociālo un humanitāro jomu doktoranti, kuru promocijas 

darbu tēmas ir starpdisciplināras un sniedz ieguldījumu RIS3 specializācijas jomu attīstībā.

Finansējuma saņēmējs izsludina atklātu doktorantu atlasi organizē to atbilstoši konkursa 

nolikumam, kas saskaņots ar visu doktora studiju programmu īstenošanā iesaistīto pušu 

pārstāvniecību, tai skaitā augstskolas, projekta sadarbības partneru un zinātnisko institūciju 

pārstāvniecību (nolikums tiek izstrādāts, konsultējoties ar finansējuma saņēmēja un projekta 

sadarbības partneru studentus pārstāvošajām organizācijām)



REZULTĀTA RĀDĪTĀJS

Doktorantūras 
grants

1 – 4 gadi

Rezultāta rādītājs

Atbalstītajās institūcijās izveidotās pētniecības darbvietas – 66 PLE

Definīcija: Pētniecības un izstrādes personāla ikgadējais pilnslodzes ekvivalents ir definēts kā attiecība starp darba 

stundām, kas faktiski pavadītas pētniecībai un attīstībai kalendārajā gadā pret kopējo darba stundu skaitu

Rādītājs ir izpildīts, ja atbalstītajam doktorantam ir nodibinātas darba attiecības ar finansējuma 

saņēmēja vai sadarbības partnera institūciju un projektā jaunizveidotā darba vieta tiek saglabāta 

vismaz 1 gadu pēc doktoranta iesaistes projektā beigām (doktoranta iesaistes noslēgumā ir aktīvs 

darba līgums ar termiņu kas nav īsāks par vienu gadu pēc doktoranta granta līguma termiņa beigām)

Jauna pētniecības darbvieta ir izveidota jauna akadēmiskā amata vai zinātnes tehniskā personāla 

amata vieta, kuras rezultātā iestādē palielinās kopējais pētniecībā nodarbināto skaits PLE izteiksmē 

Doktoranta iespējamie amati:

Pētniecības personāls: pētnieks, zinātniskais asistents un zinātnes tehniskais personāls

Pēc jaunā akadēmiskās karjeras ietvara ieviešanas arī jaunākais pētnieks, lektors (ar pētnieciskā darba 

slodzi), asistents studējošo izglītošanā (ar pētnieciskā darba slodzi)



NACIONĀLIE RĀDĪTĀJI

Doktorantūras 
grants

1 – 4 gadi

Nacionālie rādītāji

1. Doktorantu skaits, kas saņēmuši ERAF atbalstu studiju vai pētnieciskā 

darba veikšanai – 264

2. Doktora grādu ieguvušo īpatsvars – 25% no atbalstītajiem doktorantiem 

(līdz projekta beigām)

Pieņēmums: 50% no atbalstu saņēmušajiem doktorantiem tiek izveidotas darbvietas vismaz 

0,5 slodzes apmērā

(264 : 2 : 2 = 66)

.



FINANSĒJUMA UN GRANTU SADALĪJUMS PA AUGSTSKOLĀM

Doktorantūras 
grants

1 – 4 gadi



ATTIECINĀMĀS IZMAKSAS

✓ projekta vadības personāla atlīdzības izmaksas (izņemot virsstundas), ievērojot MK noteikumos 

noteiktos ierobežojumus 

✓ projekta īstenošanas personāla atlīdzības izmaksas (izņemot virsstundas)

✓ jaunu darba vietu aprīkojuma iegādes vai nomas izmaksas projekta vadības un īstenošanas 

personālam (līdz 3000 euro vienai darba vietai)

✓ iekšzemes komandējumu un darba braucienu izmaksas projekta vadības un īstenošanas personālam 

(atbilstoši FM VVIM), transporta pakalpojumu izmaksas

✓ pakalpojumu izmaksas 

✓ projekta komunikācijas un vizuālās identitātes prasību nodrošināšanas pasākumu izmaksas

✓ netiešās izmaksas 15% apmērā no projekta vadības un īstenošanas personāla izmaksām (uz darba 

līguma pamata)

Sadarbības partnerim ir attiecināmas projekta īstenošanas personāla izmaksas, kā arī komandējumu, 

darba braucienu un transporta izmaksas. 

Finansējuma saņēmējam izmaksas ir attiecināmas no dienas, kad noslēgta vienošanās par projekta 

īstenošanu. Sadarbības partnerim izmaksas ir attiecināmas no sadarbības līguma noslēgšanas dienas.



ATTIECINĀMĀS IZMAKSAS

✓ atlīdzība doktorantam 1300 euro mēnesī par 0,5 slodzes darbu (ieskaitot darba devēja valsts 

sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas)

✓ pētniecības izmaksas doktorantam, tai skaitā pētniecībai nepieciešamo materiālu iegādes, 

tehnoloģiju tiesību aizsardzības un ārpakalpojumu izmaksas, mācību izmaksas un tīklošanas 

pasākumu izmaksas, tai skaitā komandējumi, konferenču dalības maksa un iesaistes izmaksas 

informatīvajos pasākumos 500 euro mēnesī par 0,5 slodzes darbu 

Ja doktorants objektīvu apstākļu dēļ ir pārtraucis darbu projektā (piemēram, ilgstoša pārejoša

darbnespēja, grūtniecības un dzemdību atvaļinājums, bērna kopšanas vai paternitātes atvaļinājums),

neizpildot nosacījumu par nodarbinātību vismaz 12 mēnešu apjomā, vai arī kopējais faktiskās

nodarbinātības laiks projektā (ja ir bijuši doktoranta iesaistes pārtraukumi un līgums ir pagarināts

vienu vai vairākas reizes) nav sasniedzis 12 mēnešus, bet ir sasniegti uz to brīdi doktoranta

plānotie uzdevumi un rezultāti, doktorantūras granta izmaksas ir attiecināmas



VIENKĀRŠOTO IZMAKSU METODIKA 

Doktoranta pētniecības izmaksu attiecināšanai tiek piemērota vienas vienības izmaksu standarta 

likme, kuras aprēķins balstās uz EK izmantotās likmes apmēru līdzīgām darbībām ES pētniecības 

un inovāciju pamatprogrammas “Apvārsnis Eiropa” Marijas Sklodovskas-Kirī aktivitātē 

“Pēcdoktorantūras stipendijas”

Doktoranta pētniecības izmaksu viena vienība ir doktoranta nostrādātais kalendārais mēnesis ar

noslodzi 50% no pilnas darba slodzes un vienas vienības likme ir 500 euro/mēnesī

Ja doktoranta slodze ir mazāka par 50% no pilnas darba slodzes, vienas vienības likmi nepiemēro

un izmaksas neattiecina

Ar nostrādātu kalendāro mēnesi saprotama arī attaisnota, darba devēja apmaksāta prombūtne

Likme ir attiecināma, ja:

✓ doktorants uzsāk darba tiesiskās attiecības (noslēdz darba līgumu) ar finansējuma saņēmēju vai 

sadarbības partneri līdz mēneša 15. datumam, vai pārtrauc darba attiecības pēc 16. datumam 

✓ doktorants attiecīgajā mēnesī ir bijis ikgadējā apmaksātā atvaļinājumā, neatkarīgi no tā ilguma

✓ doktoranta attaisnotā prombūtne, neskaitot ikgadējo apmaksāto atvaļinājumu, kalendārā mēneša 

ietvaros nepārsniedz 15 kalendārās dienas

Metodika apstiprināta šī gada 18. septembrī 



PIEVIENOJAMIE DOKUMENTI

Doktorantūras grantu saņēmēju atlases nolikuma projekts (ar partneri vienojas, vai abām pusēm 

būs vienots nolikums un vienots konkurss, kurā piedalīsies abu pušu doktoranti, vai arī katram 

savs konkurss)

Līguma projekts ar doktorantūras granta saņēmēju (tai skaitā iekļauti nosacījumi, kas novērš 

risku, ka atbalstu saņem persona, kas nav izpildījusi saistības 8.2.2. SAM vai AF 5.2.1.1.i. 

projektos vai, ka atbalsts atkārtoti tiek saņemts par saturiskā ziņā identiskām darbībām)

Sadarbības kārtība ar sadarbības partneriem (sadarbības partneriem izvirzāmie kritēriji un 

sadarbības principi)

Noslēgts sadarbības līgums/i ar MKN noteiktajiem partneriem

Sadarbības līguma projekts ar citiem partneriem

Diskusijas un cita veida sadarbību dokumentu izstrādē apliecinoši dokumenti un dokumenti, kas liecina par 

pušu konceptuālu piekrišanu finansējuma saņēmēja izstrādātajam doktorantūras grantu saņēmēju atlases 

nolikuma projektam, sadarbības kārtības projektam, sadarbības līguma projektam, līguma projektam ar 

doktorantūras granta saņēmēju



FS PIENĀKUMI UZKRĀT DATUS

Finansējuma saņēmējs uzkrāj datus KP VIS par:

✓ nacionālo rādītāju izpildi

✓ RIS3 rādītājiem katrā no RIS3 jomām

✓ horizontālā principa "Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija un pamattiesību ievērošana"

rādītāju "Sieviešu skaits atbalsta saņēmēju vidū"

Finansējuma saņēmējs uzkrāj datus savas augstskolas informācijas sistēmā un iesniedz IZM pēc 

tās pieprasījuma (dati tiks izmantoti nozares vajadzībām):

✓ projekta laikā atbalstīto doktorantu aizstāvētajiem promocijas darbiem, to sadalījumu pa RIS3 

jomām, gadu, kurā promocijas darbs aizstāvēts, un promocijas darba autora dzimšanas gadu

✓ atbalstu saņēmušajiem doktorantiem, laikposmu, kurā saņemts atbalsts, un promocijas darba 

tematiku

Sadarbības līgumā ir jāparedz pienākums sadarbības partnerim – augstskolām uzkrāt šos datus par 

saviem doktorantiem 



21/27 ES FONDU GRANTU SINERĢIJA UN 
DEMARKĀCIJA AR AF un 14/20 ES FONDIEM

Līdz 2023. g. beigām 2024 - 2026. 31. maijs

14/20 perioda
8.2.2. SAM 3.k.

AF Konsolidācijas 
granti

2024 - 2029. g. 

21/27 perioda Doktorantūras granti

AF un ES fondu investīcijas ir savstarpēji papildinošas un drīkst būt secīgas

FS nodrošina dubultā finansējuma riska novēršanu: netiek finansētas vienas un tās

pašas darbības vai iepriekšējā ES fondu/ AF projektā neizpildītās saistības

Skaidri nosacījumi grantu pretendentu atlases nolikumos, t.sk. saistībā ar ES fondu un

AF demarkāciju un dubultfinansēšanas risku novēršanu, rezultātu ilgtspēju un ar to

saistītajām saistībām grantu saņēmējiem



IZM_gov_lv Izglitibas.ministrija

PALDIES!

Vēsma Abizāre-Vagre

Struktūrfondu departamenta

vecākā eksperte

Tālr. 67047864

vesma.abizare-vagre@izm.gov.lv


	Slide 1:  Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021. – 2027. gadam   1.1.1.8. pasākums  Doktorantūras granti   2024. gada 18. septembrī       
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16: PALDIES!

